

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN QUẬN 12 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 103/KH-HĐND-VP

Quận 12, ngày 08 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH

**Tổ chức chương trình “Lãnh đạo quận gặp gỡ thiếu nhi,
Cháu ngoan Bác Hồ” Năm 2019**

Thực hiện Quyết định số 935-QĐ/TU ngày 28 tháng 4 năm 2017 của Thành ủy thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Quy chế về tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, người đứng đầu chính quyền các cấp với nhân dân trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh. Thường trực Hội đồng nhân dân quận ban hành kế hoạch tổ chức chương “Lãnh đạo quận gặp gỡ thiếu nhi, Cháu ngoan Bác Hồ” Năm 2019, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Nhằm chào mừng kỷ niệm 129 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2019), kỷ niệm 78 năm ngày thành lập Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh (15/5/1941 – 15/5/2019), chào mừng Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ năm học 2018-2019.

- Tăng cường sự quan tâm của lãnh đạo quận và các ban, ngành, đoàn thể quận đối với công tác giáo dục, bảo vệ và chăm sóc trẻ em.

- Thông qua chương trình, lãnh đạo quận nắm bắt được tình hình, nguyện vọng và nhu cầu của trẻ em quận nhà về những vấn đề liên quan đến việc học tập, vui chơi, giải trí và sự phát triển toàn diện của trẻ em.

- Đẩy mạnh các giải pháp, nâng cao nhận thức thực hiện các quyền trẻ em, đặc biệt là quyền tham gia thực hiện các vấn đề trẻ em quan tâm.

- Chương trình tiếp xúc và trao đổi được thực hiện chu đáo, ý nghĩa, gần gũi và thân mật.

II. Nội dung thực hiện

1. Nội dung tiếp xúc, trao đổi

- Các ý kiến liên quan học tập, vui chơi, rèn luyện cho các em tại nơi sống và trường học.

- Các vấn đề liên quan đến quyền trẻ em, các vấn đề về kinh tế - văn hóa - xã hội đặc biệt là về bảo vệ môi trường, xây dựng một cuộc sống xanh - sạch - đẹp.

- Tham gia góp ý xây dựng, phát triển quận và thành phố; mong muốn và mơ ước về quận của em trong tương lai.

2. Thời gian, địa điểm

Thời gian: Dự kiến vào lúc **07g30 ngày 14 tháng 5 năm 2019 (Thứ Ba)**

Địa điểm: Hội trường Ủy ban nhân dân quận.

3. Thành phần tham dự

Dự kiến khoảng 230 người.

- Bà Trương Lê Mỹ Ngọc, Phó Trưởng Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân thành phố (phụ trách Quận 12).

- Lãnh đạo Thành đoàn thành phố Hồ Chí Minh.

- Thường trực Quận ủy - Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận.

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Quận ủy.

- Đại diện Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố - Đơn vị Quận 12.

- Đại diện lãnh đạo Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo, Văn phòng Quận ủy.

- Lãnh đạo các Ban Hội đồng nhân dân, Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân quận.

- Đại diện Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân quận.

- Đại diện lãnh đạo các đoàn thể: Quận đoàn, Hội Cựu chiến binh, Hội Liên hiệp phụ nữ, Liên đoàn lao động.

- Đại diện lãnh đạo phòng, ban, ngành thuộc quận.

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân 11 phường.

- Đại diện Nhà thiếu nhi, Bản tin quận.

- Đội trống, kèn Quận đoàn.

- Đại diện Ban Giám hiệu và phụ trách Đội, phụ trách thiếu nhi 35 trường tiểu học và trung học cơ sở.

- Đại biểu thiếu nhi: 100 đại biểu. Đại biểu thiếu nhi được chọn tham dự chương trình tiêu biểu, chăm ngoan, học giỏi, tích cực tham gia phong trào Đội, các hoạt động văn hóa – thể thao. Cơ cấu số lượng như sau:

+ Thiếu nhi, đội viên, Cháu ngoan Bác Hồ tiêu biểu tại các liên đội trường tiểu học và trung học cơ sở trên địa bàn quận, thiếu nhi là con em của bộ đội biên phòng, hải quân đang công tác vùng biên giới, hải đảo và lực lượng vũ trang (Công an quận): 85 đại biểu.

+ Đội viên tiêu biểu sinh hoạt tại các đội, nhóm, câu lạc bộ thuộc Nhà thiếu nhi, Trung tâm thể dục thể thao: 10 đại biểu.

+ Gương Tài năng trẻ, hội thi Sáng tạo trẻ cấp quận, thành phố và quốc gia; Thí sinh đạt giải cao trong hội thi học sinh giỏi cấp thành phố khối Trung học cơ sở (do phòng Giáo dục và Đào tạo giới thiệu): 05 đại biểu.

4. Chương trình hội nghị

- Từ 7 giờ 30 - 11 giờ 00: Chương trình “Lãnh đạo quận gặp gỡ thiếu nhi, Cháu ngoan Bác Hồ” tại Hội trường Ủy ban nhân dân quận:

* Từ 7 giờ 30 đến 8 giờ 00:

+ Tiếp đón đại biểu.

+ Chương trình văn nghệ.

* Từ 8 giờ 00 đến 11 giờ 00:

+ Tuyên bố lý do - Giới thiệu đại biểu.

+ Chiếu phim tư liệu giới thiệu các câu lạc bộ sinh hoạt đội, hội, nhóm; các ý tưởng sáng tạo, hình ảnh kỷ niệm ngày 15/5...

+ Phát biểu khai mạc của Thường trực Hội đồng nhân dân quận.

+ Đại biểu thiếu nhi phát biểu ý kiến.

+ Đại diện các phòng, ban, phường trả lời ý kiến thiếu nhi.

+ Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân quận phát biểu.

+ Bí thư Quận ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân quận phát biểu chỉ đạo.

+ Lãnh đạo quận tặng quà cho đại biểu thiếu nhi.

+ Chụp hình lưu niệm.

- Từ 11 giờ 30 - 13 giờ 00: Cơm thân mật.

III. Đề xuất kinh phí, quà tặng:

1. Kinh phí tổ chức hội nghị và quà tặng thiếu nhi tiêu biểu do Thường trực Hội đồng nhân dân quận hỗ trợ.

2. Quà tặng đối với thiếu nhi tiêu biểu do Quận đoàn đề xuất Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận hỗ trợ.

3. Quà động viên đối với phụ trách đội, phụ trách thiếu nhi 35 trường tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn quận.

4. Kinh phí cơm thân mật: do Ủy ban nhân dân quận hỗ trợ.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân quận:

- Xây dựng kế hoạch và triển khai kế hoạch đến các đơn vị có liên quan.

- Tham mưu Thường trực Hội đồng nhân dân quận xin chủ trương Thường trực Quận ủy tổ chức chương trình.

- Tham mưu danh sách đại biểu khách mời, kiểm duyệt, tham mưu và phát hành thư mời.

- Chuẩn bị nội dung chương trình.

- Tổng hợp ý kiến thiếu nhi phát biểu tại hội nghị và chuyển các đơn vị có thẩm quyền trả lời theo quy định.

- Dự trù kinh phí, chuẩn bị công tác hậu cần và tổ chức hội nghị.

- Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân quận và đăng tải diễn biến chương trình trên trang fanpage Ủy ban nhân dân quận 12.

2. *Quận đoàn:*

- Tổng hợp danh sách đại biểu thiếu nhi gửi về Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận.

- Tổng hợp danh sách phụ trách đội, phụ trách thiếu nhi 35 trường tiểu học, trung học cơ sở gửi về Ủy ban nhân dân quận.

- Chuẩn bị quà tặng cho thiếu nhi.

- Tổ chức gặp gỡ trao đổi với đại biểu thiếu nhi, chương trình văn nghệ.

- Chuẩn bị chiếu phim tư liệu giới thiệu các câu lạc bộ sinh hoạt đội, hội, nhóm và các ý tưởng sáng tạo, hình ảnh kỷ niệm ngày 15/5.

- Phục vụ hậu cần cơm thân mật.

Đề nghị các đơn vị báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân quận các công tác chuẩn bị **trước ngày 10/5/2019**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình “Lãnh đạo quận gặp gỡ thiếu nhi, Cháu ngoan Bác Hồ” Năm 2019./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND thành phố;
- Thành đoàn;
- Thường trực Quận ủy;
- Thường trực HĐND quận;
- UBND quận (CT, các PCT);
- BTT Ủy ban MTTQVN quận;
- Quận đoàn;
- UBND phường;
- VP.QU, VP HĐND và UBND quận;
- Lưu VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
CHỦ TỊCH**



Trần Hữu Trí